

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市瑞丰光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的合并及公司资产负债表、2022年度的合并及公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2023年4月25日出具了致同审字（2023）第441A015535号标准无保留意见的审计报告，现将决算报告如下：

一、2022年度合并报表范围

序号	公司全称	公司简称
1	宁波市瑞康光电有限公司	宁波瑞康
2	常州利瑞光电有限公司	常州利瑞
3	REFOND (HONG KONG) INVESTMENT DEVELOPMENT LIMITED	香港瑞丰
4	深圳市玲涛光电科技有限公司	玲涛光电
5	浙江瑞丰光电有限公司	浙江瑞丰
6	深圳市中科创激光技术有限公司	中科创
7	深圳市瑞丰光电紫光技术有限公司	紫光技术
8	浙江明度电子有限公司	浙江明度
9	浙江旭景资产管理有限公司	浙江旭景
10	湖北瑞华光电有限公司	湖北瑞华
11	武汉瑞思光电科技发展有限公司	武汉瑞思
12	深圳瑞十嘉发展有限公司	深圳瑞十嘉
13	Refond Europe GmbH	德国瑞丰

权益法核算的合营企业：华瑞光电（惠州）有限公司、TCL华瑞照明科技（惠州）有限公司、浙江瑞宝生物科技有限公司。

权益法核算的联营企业：迅驰车业江苏有限公司、北京中讯威易科技有限公司、广东星美灿照明科技股份有限公司、珠海市唯能车灯实业有限公司。

二、主要财务数据和指标

单位：元/人民币

项目	2022年	2021年	增减变动幅度(%)
营业收入	1,335,777,973.86	1,472,237,260.89	-9.27%
营业利润	7,601,528.81	110,848,269.69	-93.14%
净利润	11,670,673.75	98,410,334.19	-88.14%
归属于母公司股东的净利润	13,722,880.36	97,160,437.98	-85.88%
基本每股收益	0.0200	0.1532	-86.95%
资产负债率(%)	41.29%	37.19%	上升4.10个百分点
销售毛利率(%)	15.95%	19.30%	下降3.36个百分点
销售净利率(%)	0.87%	6.68%	下降5.81个百分点
加权平均净资产收益率	0.64%	5.34%	下降4.70个百分点
总资产	3,646,523,336.37	3,416,598,434.47	6.73%
归属于母公司股东的所有者权益	2,134,695,380.99	2,137,716,546.74	-0.14%
股本	685,761,103.00	684,393,013.00	0.20%
归属于母公司股东的每股净资产	3.11	3.12	-0.34%

本报告期的净利润较2021年下降88.14%，主要原因是：（1）受国内外消费电子需求不足影响，公司营业收入有所下滑；（2）公司基于经济形势和市场供需情况，积极消化库存，主动采取降价策略以巩固市场份额，造成公司毛利率有所下降；（3）公司湖北生产基地，总部大厦及募集项目设备投入使用，前期投入大，2022年度资产折旧、摊销及搬迁支出增加较多。（4）本报告期确认政府补助其他收益较上个报告期减少。

三、2022年公司财务状况

截止2022年12月31日，公司资产总额3,646,523,336.37元，负债总额1,505,582,368.37元，所有者权益为2,140,940,968.00元，资产负债率为41.29%。

1、资产负债表主要项目分析：

单位：元/人民币

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动	变动率
货币资金	354,793,324.45	504,063,620.69	-149,270,296.24	-29.61%
交易性金融资产	0.00	1,000,000.00	-1,000,000.00	-100.00%
应收票据	108,791,282.06	119,713,786.19	-10,922,504.13	-9.12%

应收账款	515,359,401.90	537,822,458.78	-22,463,056.88	-4.18%
应收款项融资	59,050,648.84	0.00	59,050,648.84	100.00%
预付款项	28,581,166.78	8,323,670.60	20,257,496.18	243.37%
其他应收款	14,814,017.32	27,185,896.20	-12,371,878.88	-45.51%
存货	452,817,139.07	284,002,864.48	168,814,274.59	59.44%
一年内到期的非流动资产	116,252.10	1,277,369.91	-1,161,117.81	-90.90%
其他流动资产	60,197,919.98	36,702,329.67	23,495,590.31	64.02%
流动资产合计	1,594,521,152.50	1,520,091,996.52	74,429,155.98	4.90%
长期应收款	90,878.05	0.00	90,878.05	100.00%
长期股权投资	176,823,403.75	167,705,465.21	9,117,938.54	5.44%
其他权益工具投资	7,095,138.94	7,128,677.15	-33,538.21	-0.47%
投资性房地产	224,520,586.94	118,936,181.01	105,584,405.93	88.77%
固定资产	1,227,163,136.35	719,858,049.49	507,305,086.86	70.47%
在建工程	129,608,911.28	343,596,391.30	-213,987,480.02	-62.28%
使用权资产	45,264,079.09	39,687,798.32	5,576,280.77	14.05%
无形资产	89,953,432.98	106,933,904.75	-16,980,471.77	-15.88%
开发支出	0.00	0.00	0.00	0.00%
长期待摊费用	15,934,107.92	19,326,672.29	-3,392,564.37	-17.55%
递延所得税资产	102,293,575.57	102,817,664.94	-524,089.37	-0.51%
其他非流动资产	33,254,933.00	270,515,633.49	-237,260,700.49	-87.71%
非流动资产合计	2,052,002,183.87	1,896,506,437.95	155,495,745.92	8.20%
资产总计	3,646,523,336.37	3,416,598,434.47	229,924,901.90	6.73%
短期借款	33,953,745.50	17,838,465.49	16,115,280.01	90.34%
应付票据	403,229,678.48	325,179,264.56	78,050,413.92	24.00%
应付账款	443,921,513.48	374,961,210.23	68,960,303.25	18.39%
预收款项	8,891,788.68	5,214,573.43	3,677,215.25	70.52%
合同负债	3,909,330.72	2,679,325.55	1,230,005.17	45.91%
应付职工薪酬	40,556,768.57	42,060,495.72	-1,503,727.15	-3.58%
应交税费	14,055,992.63	6,538,245.68	7,517,746.95	114.98%
其他应付款	24,275,569.17	23,158,974.61	1,116,594.56	4.82%
其中：应付利息	0.00	0.00	0.00	0.00%
一年内到期的非流动负债	77,052,776.65	16,153,500.95	60,899,275.70	377.00%
其他流动负债	88,784,744.16	162,273,481.82	-73,488,737.66	-45.29%
流动负债合计	1,138,631,908.04	976,057,538.04	162,574,370.00	16.66%
长期借款	252,530,416.30	102,647,600.80	149,882,815.50	146.02%
租赁负债	33,595,559.87	27,564,113.47	6,031,446.40	21.88%
长期应付款	0.00	0.00	0.00	0.00%
递延收益	39,349,093.05	117,668,174.99	-78,319,081.94	-66.56%
递延所得税负债	41,475,391.11	46,646,666.81	-5,171,275.70	-11.09%

非流动负债合计	366,950,460.33	294,526,556.07	72,423,904.26	24.59%
负债合计	1,505,582,368.37	1,270,584,094.11	234,998,274.26	18.50%
股本	685,761,103.00	684,393,013.00	1,368,090.00	0.20%
资本公积	1,001,258,782.62	1,003,597,108.24	-2,338,325.62	-0.23%
减：库存股	4,160,000.00	2,100,000.00	2,060,000.00	98.10%
其他综合收益	-3,610,111.70	-3,581,604.22	-28,507.48	0.80%
盈余公积	39,716,748.12	34,007,172.17	5,709,575.95	16.79%
未分配利润	415,728,858.95	421,400,857.55	-5,671,998.60	-1.35%
归属于母公司所有者 权益合计	2,134,695,380.99	2,137,716,546.74	-3,021,165.75	-0.14%
少数股东权益	6,245,587.01	8,297,793.62	-2,052,206.61	-24.73%
所有者权益合计	2,140,940,968.00	2,146,014,340.36	-5,073,372.36	-0.24%
负债和所有者权益总 计	3,646,523,336.37	3,416,598,434.47	229,924,901.90	6.73%

主要变动科目原因分析如下：

1. 货币资金：较上年末减少29.61%，主要系上个报告期定向增发股票募集资金，本报告期募投项目支出及日常经营使用资金所致。
2. 交易性金融资产：本报告期期末无余额，上个报告期余额为100万，主要系本报告期期末无理财产品。
3. 应收款项融资：本报告期末余额是5,905万元为期末未背书且承兑银行属于16大银行的承兑汇票，上年末余额为0。
4. 预付款项：较上年末增加243.37%，主要系本报告期增加触显业务导致预付款增加。
5. 其他应收款，较上年末减少45.51%，主要系本报告期收回唯能股权转让款所致。
6. 存货：较上年末增加59.44%，主要系本报告期子公司武汉瑞思适用房地产企业会计准则，1.97亿土地使用权计入开发成本，开发成本对应报表项目为存货，剔除该因素，主营业务相关的存货减少2,819万元，降幅9.92%。
7. 一年内到期的非流动资产：较上年末减少90.9%，主要系一年内到期的应收融资租赁款减少所致。
8. 其他流动资产：较上年末增加64.02%，主营系待抵扣进项税额增加所致。
9. 长期应收款：上年度末无余额，本报告期期末余额为9.09万为应收融资

租赁款。

10. 投资性房地产：较上年末增加88.77%，主要系本报告期确认瑞丰大厦用于出租的楼层及子公司新增用于出租的厂房及宿舍及相关土地使用权为投资性房地产。
11. 固定资产：较上年末增加70.47%，主要系本报告期瑞丰大厦及子公司湖北瑞华厂房投入使用确认为房屋建筑类固定资产及募投项目机器设备增加所致。
12. 在建工程：较上年末减少62.28%，主要系本报告期瑞丰大厦投入使用从在建工程转做固定资产。
13. 其他非流动资产：较上年末减少87.71%，主营系上个报告期期末预付武汉瑞思土地款在本报告期确认为存货-开发成本，及预付设备款减少。
14. 短期借款：较上年末增加90.34%，主要系保证及抵押借款及票据贴现增加。
15. 预收款项：较上年末增加70.52%，主要系预收租户房租及预收光源租赁款增加。
16. 合同负债，较上年年末增加45.91%，主要系预收客户货款增加。
17. 应交税费，较上年年末增加114.98%，主要系应交增值税，应交企业所得税及应交房产税增加。
18. 一年内到期的非流动负债：较上年年末增加377%，主要系一年内到期的长期借款增加。
19. 其他流动负债：较上年年末减少45.29%，主要系未终止确认的承兑汇票背书减少。
20. 长期借款：较上年年末增加146.02%，主要系子公司湖北瑞华固贷增加。
21. 递延收益：较上年年末减少66.56%，主要系鄂州葛店开发区LED新型显示项目扶持奖励资金在本报告期确认7,523万元为其他收益。
22. 库存股：较上年年末增加98.1%，主要系本报告期回购股份增加。

2、资产运营状况指标分析

项目	2022年	2021年	增减
应收账款周转率	2.06	1.97	4.59%
存货周转率	5.10	5.67	-10.02%

总资产周转率	0.39	0.44	-11.32%
--------	------	------	---------

应收账款周转率：应收账款周转速度较上个报告期有所提升。

存货周转率：该指标计算剔除存货-开发成本（武汉瑞思土地使用权），只针对主营业务存货周转。存货周转速度较上个报告期变慢。

总资产周转率：较上个报告期变慢主要系固定资产及投资性房地产因募投项目设备，瑞丰大厦及湖北瑞华厂房建成投入使用而增加。

3、偿债能力分析

项目	2022年	2021年	增减
流动比率	1.40	0.98	42.88%
速动比率	1.00	0.87	14.72%
资产负债率(%)	41.29%	38.17%	下降4.10个百分点

因上个报告期定向增发募集资金本报告期用于募投项目，本报告期偿债能力比上个报告期稍弱。

四、2022年经营成果

单位：元/人民币

项目	2022年	2021年	变动率
营业收入	1,335,777,973.86	1,472,237,260.89	-9.27%
营业成本	1,122,770,433.15	1,188,039,483.52	-5.49%
税金及附加	11,823,319.95	9,742,435.50	21.36%
销售费用	65,942,057.91	69,123,265.05	-4.60%
管理费用	89,285,356.71	89,553,006.29	-0.30%
研发费用	109,662,547.89	110,370,363.39	-0.64%
财务费用	-5,176,841.36	3,346,517.53	-254.69%
加：其他收益	93,134,894.76	130,330,387.12	-28.54%
投资收益(损失以“-”号填列)	13,316,631.53	7,451,069.42	78.72%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,352,842.16	-5,936,325.32	23.86%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-35,654,182.81	-25,574,278.97	39.41%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	2,685,927.88	2,515,227.83	6.79%
营业利润	7,601,528.81	110,848,269.69	-93.14%
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	7,954,484.00	110,386,492.28	-92.79%
减：所得税费用	-3,716,189.75	11,976,158.09	-131.03%
净利润(净亏损以“-”号填列)	11,670,673.75	98,410,334.19	-88.14%

2022年，公司实现净利润11,670,673.75万元。主要变动科目原因分析如下：

- 1、税金及附加：较上年上升21.36%，主要系2022年湖北瑞华厂房及瑞丰大厦建成投入使用，房产税增加。
- 2、财务费用：较上年下降254.69%，主要系本报告期汇兑净收益增加所致。
- 3、投资收益：较上年上升78.72%，主要系联营企业迅驰及唯能本报告期净利润比上个报告期上升较多。
- 4、资产减值损失：较上年增加39.41%，主要系本报告期存货跌价准备增加所致。
- 5、所得税：较上年减少131.03%，主要系上个报告期收到湖北省鄂州市LED新型显示项目扶持奖励资金1.89亿确认较多所得税费用增加所致。

五、2022年度现金流量情况

单位：元/人民币

项目	2022年	2021年	增长率
经营活动现金流入小计	1,337,595,161.93	1,513,372,804.06	-11.61%
经营活动现金流出小计	1,379,041,574.28	1,395,992,559.44	-1.21%
经营活动产生的现金流量净额	-41,446,412.35	117,380,244.62	-135.31%
投资活动现金流入小计	220,659,771.01	188,151,972.42	17.28%
投资活动现金流出小计	663,758,355.06	616,716,297.12	7.63%
投资活动产生的现金流量净额	-443,098,584.05	-428,564,324.70	3.39%
筹资活动现金流入小计	1,130,849,271.86	1,102,892,726.89	2.53%
筹资活动现金流出小计	797,847,509.52	564,309,248.76	41.38%
筹资活动产生的现金流量净额	333,001,762.34	538,583,478.13	-38.17%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,386,339.82	-4,058,131.82	100.00%
现金及现金等价物净增加额	-143,156,894.24	223,341,266.23	-164.10%
期初现金及现金等价物余额	385,705,747.29	162,364,481.06	137.56%
期末现金及现金等价物余额	242,548,853.05	385,705,747.29	-37.12%

1. 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加减少135.31%，主要系上个报告期收到湖北省鄂州市LED新型显示项目扶持奖励资金1.89亿所致。
2. 筹资活动产生的现金流量净额同比减少38.59%，主要系上个报告期定向增发股票募集资金，及本报告期增加集团内开立票据并贴现视同筹资的业务所致。
3. 现金及现金等价物净增加额同比下降164.1%，主要受上述原因综合影响所致。

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2023年4月25日